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Název diplomové práce:

KVALITA ŢIVOTA U PACIENTŮ S KARDIOVERTREM – DEFIBRILÁTOREM

(ICD)

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá řešením problematiky pacientů se srdečním

implantátem. Práce si klade za cíl kompletně zpracovat téma implantabilních kardioverter-

defibrilátorů a zjistit, jak implantace ICD zvyšuje či sniţuje kvalitu ţivota. Dílčím cílem je

analýza nákladovosti implantace pomocí cost utility analýzy. Základem výzkumu se stala

analýza kvality ţivota, za pouţití standardizovaného dotazníku SF36 a generického

Minnesotského dotazníku, pro pacienty se srdečním selháním. Výsledkem těchto dotazníků

je hodnota před implantací, hodnota po implantaci a výsledný rozdíl poukazuje na zvýšení

či sníţení kvality ţivota u pacientů s ICD. Součástí práce je i analýza nákladů, které jsou

zaplaceny zdravotní pojišťovnou, tedy plátcem, a které vstupují do procesu implantace.

Pomocí těchto dvou analýz, jsme schopni pomocí cost utility analýzy vypočítat náklady

potřebné ke zvýšení kvality ţivota o jedno QALY.
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Kvalita ţivota, cost utility analýza, implantabilní kardioverter – defibrilátor, ICD

Master´s Thesis title:

THE QUALITY OF LIFE OF PATIENTS WITH CARDIOVERTER-DEFIBRILLATOR

(ICD)

Abstract:

The diploma paper deals with solving the issues of patients living with heart implant. Its

aim is to completely elaborate the topic of implantable cardioverter-defibrillators and to

ascertain, how implanting the ICD increases or decreases the quality of life. Partial aim is

the analysis of the costs of the implantation by means of cost utility analysis. The base of

the research is the analysis of the life quality using the standardized questionnaire SF36

and generic Minnesota questionnaire for patients with heart failure. As a result of these

questionnaires is figure before implantation and figure after implantation. Resulting

variance shows increasing or decreasing the quality of life of patients living with ICD. The

paper also includes an analysis of costs, which are paid by a health insurance company and

also enter to the implantation process. Using these two types of analyses we are able to

calculate the costs needed to increase the quality of life by one quality-adjusted life year

(QALY).
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Quality of life, cost utility analysis, implantable cardioverter-defibrillator, ICD

Obsah

Seznam symbolů a zkratek .................................................................................................... 1

Úvod ....................................................................................................................................... 2

1 Teoretické základy práce ............................................................................................... 3

1.1 Pojem kvalita ţivota ................................................................................................ 3

1.2 Implantabilní kardiovertery – defibrilátory (ICD) .................................................. 4

1.2.1 Indikace k implantaci ....................................................................................... 5

1.3 Přehled současného stavu ........................................................................................ 6

1.3.1 Přehled současné problematiky v ČR .............................................................. 7

1.3.2 Zahraniční studie .............................................................................................. 8

1.4 Cíle práce .............................................................................................................. 15

1.4.1 Dílčí cíle ......................................................................................................... 15

1.4.2 Pracovní hypotézy .......................................................................................... 15

2 Metody ......................................................................................................................... 16

2.1 Kvantitativní výzkum ............................................................................................ 16

2.1.1 Analýza kvality ţivota pomocí generického dotazníku ................................. 16

2.1.2 Analýza kvality ţivota pomocí specifického dotazníku ................................ 17

2.2 Ekonomická analýza nákladů vynaloţených k implantaci za rok 2012, 2013, 2014

17

2.3 Cost-utility analýza ............................................................................................... 17

2.4 Sběr dat .................................................................................................................. 18

3 Výsledky ...................................................................................................................... 19

3.1 Analýza souboru .................................................................................................... 19

3.2 Výsledky SF 36 ..................................................................................................... 20

3.2.1 SF36 celkově .................................................................................................. 22

3.2.2 Fyzické funkce ............................................................................................... 24

3.2.3 Omezení úloh v důsledku fyzického zdraví ................................................... 25

3.2.4 Omezení úloh v důsledku citových problémů ............................................... 26

3.2.5 Energie / únava .............................................................................................. 27

3.2.6 Duševní zdraví ............................................................................................... 28

3.2.7 Limitace v sociálních aktivitách .................................................................... 29

3.2.8 Bolest ............................................................................................................. 30

3.2.9 Obecný pocit zdraví ....................................................................................... 31

3.2.10 Fyzické zdraví celkově .................................................................................. 32

3.2.11 Duševní zdraví celkově .................................................................................. 33

3.3 Minnesotský dotazník ........................................................................................... 34

3.3.1 Celkové zdraví ............................................................................................... 34

3.3.2 Somatická sloţka zdraví ................................................................................ 35

3.3.3 Emoční sloţka zdraví ..................................................................................... 36

3.4 Ekonomická analýza nákladů vynaloţených k implantaci za rok 2012, 2013, 2014

37

3.4.1 Celkový počet zaimplantovaných pacientů ................................................... 37

3.4.2 Počet zaimplantovaných dle typu přístroje .................................................... 38

3.4.3 Úmrtnost pacientů s ICD ............................................................................... 39

3.4.4 Ceny přístrojů ................................................................................................ 40

3.4.5 Ţivotnost přístroje .......................................................................................... 41

3.4.6 Náklady na hospitalizaci ................................................................................ 41

3.4.7 Celkové náklady ............................................................................................ 42

3.5 Cost-utility analýza ............................................................................................... 44

3.5.1 Index kvality .................................................................................................. 44

3.5.2 QALY ............................................................................................................ 44

3.5.3 Cost-utility analýza výpočet .......................................................................... 45

Diskuse ................................................................................................................................. 47

Závěr .................................................................................................................................... 50

Seznam pouţité literatury .................................................................................................... 51

Seznam grafů ....................................................................................................................... 54

Seznam tabulek .................................................................................................................... 55

Seznam příloh ...................................................................................................................... 56

1

Seznam symbolů a zkratek

ICD – implantabilní kardioverter-defibrilátor

QALY - vyjádření roku ţivota upraveného v závislosti na jeho kvalitě s tím, ţe 1 QALY je

1 rok ţivota při 100 % zdravotním stavu.

SF36 - Health Survey Short Form-36 (generický dotazník )

WHO - světová zdravotnická organizace

HRQOL - kvalita ţivota podmíněna zdravím

IKEM - Institut klinické a experimentální medicíny

NYHA - the New York Heart Association (klasifikační třídy)

FNKV - Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

QoL - quality of life (kvalita ţivota)

CRT-P - cardiac resynchronization therapy pacemakers (srdeční resynchronizační terapie -

kardiostimulátor)

MT - medikamentózní terapie

SF12 - zkrácená verze generického dotazníku SF36

EKG - elektrokardiogram

JIMP - jednotka intermediální péče

CUA - cost utility analýza
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Úvod

Diplomová práce s názvem „Kvalita života u u pacientů s kardiovertrem –

defibrilátorem (ICD)“ se zabývá řešením problematiky pacientů se srdečním implantátem.

Lidé, kteří mají zvýšené riziko srdeční zástavy či fibrilace komor, mají mnoho

přidruţených zdravotních problémů, které jsou jednak fyzického původu, například

z důvodu srdečního selhání, tak i původu psychického, například strach aţ deprese

ze smrti. Téma jsem si zvolila vzhledem k jeho aktuálnosti. Pacientů se srdečními obtíţemi

neustále přibývá a tato problematika je tudíţ velmi aktuální. V této práci je řešena

problematika kvality ţivota u pacientů před implantací a následně po implantaci. Součástí

práce je i analýza nákladů, které jsou zaplaceny zdravotní pojišťovnou, tedy plátcem,

a které vstupují do procesu implantace. Celkově si tato práce klade za cíl kompletně

zpracovat téma implantabilních kardioverter- defibrilátorů a zjistit, jak implantace ICD

zvyšuje či sniţuje kvalitu ţivota, a také analyzuje nákladovost implantace.
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1 Teoretické základy práce

1.1 Pojem kvalita ţivota

Pojem kvalita podle slovníku vyjadřuje jakost, hodnotu a vymezuje ho ve dvou

významech: za prvé jako normativní kategorii a za druhé jako všeobecný výraz pro

specifické charakteristiky, vlastnosti a atributy. Kvalita je relativní kategorií, protoţe můţe

být vyjádřena kvalitativními i kvantitativními indikátory.

Nejčastěji se jako objekt hodnotí ţivot, ten zahrnuje jevy a činnosti charakterizující

ţivý organismus- lidský jednotlivec, osoba. Ţivot jednotlivce se chápe jako komplexní

pojem, který zahrnuje všechny projevy, oblasti jeho činnosti. Kromě člověka se předmětem


[…]


většinou

dost

často

občas málokdy nikdy pořád

většinou

dost

často

občas málokdy nikdy

a) jste se

cítil/a pln/a

elánu?

b) jste byl/a

velmi

nervózní?

c) jste měl/a

takovou

depresi, ţe

Vás nic

nemohlo

rozveselit?

d) jste

pociťoval/a

klid a

pohodu?

e) jste byl/a

pln/a

energie?

f) jste

pociťoval/a

pesimismus

a smutek?

g) jste se

cítil/a

vyčerpán/a?

h) jste byl/a

šťastný/á?

i) jste se

cítil/a

unaven/a?
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12. Uveďte, jak často bránily Vaše zdravotní nebo emocionální obtíţe Vašemu společenskému

ţivotu (jako např. návštěvy přátel, příbuzných atd.)

PŘED IMPLANTACÍ

pořád většinu času občas málokdy nikdy

PO IMPLANTACI

pořád většinu času občas málokdy nikdy

13. Zvolte, prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje, do jaké míry pro Vás platí kaţdé

z následujících prohlášení? Uveďte stav před implantací a po implantaci.

PŘED IMPLANTACÍ PO IMPLANTACI

určitě

ano

většinou

ano

nejsem

si jist

většinou

ne

určitě

ne

určitě

ano

většinou

ano

nejsem

si jist

většinou

ne

určitě

ne

a) zdá se, ţe

onemocním

(jakoukoliv

nemocí)

poněkud

snadněji neţ

ostatní lidé

b) jsem stejně

zdráv/a jako

kdokoliv jiný

c) očekávám, ţe

se mé zdraví

zhorší

d) mé zdraví je

perfektní

14. Bránily Vám srdeční potíţe během minulého měsíce ţít tak, jak byste chtěl/a, protoţe:

(zhodnoťte stav před a po implantaci)

Před implantací Po implantaci

ne málo mnoho ne málo mnoho

1 způsobily, ţe Vám otékaly kotníky

nohy apod.?

0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

2 Vás přiměly si přes den sednout nebo

lehnout, aby jste si odpočinul/a?

0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

3 způsobily, ţe pro Vás bylo obtíţné

chodit nebo vyjít schody?

0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

4 způsobily, ţe pro Vás bylo obtíţné

pracovat v domácnosti nebo na

zahrádce?

0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

5 způsobily, ţe pro Vás bylo obtíţné

vydat se někam mimo domov?

0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

6 způsobily, ţe jste nemohl/a v noci

dobře spát?

0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

7 narušily Vaše vztahy nebo společné 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5
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činnosti s přáteli a příbuznými?

8 Vám ztěţovaly práci, kterou si

vyděláváte na ţivobytí?

0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

9 narušily Vaše činnosti ve volném

čase, sportování nebo koníčky?

0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

10 narušily Váš sexuální ţivot? 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

11 způsobily, ţe jste jedl/a méně jídel,

která mate rád/a?

0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

12 Vám způsobily dušnost? 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

13 způsobily, ţe jste byl/a unavený/á,

vyčerpaný/á nebo měl/a málo

energie?

0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

14 způsobily, ţe jste leţel/a v

nemocnici?

0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

15 jste měla výdaje za lékařskou péči? 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

16 jste pociťoval/a vedlejší účinky léků? 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

17 způsobily, ţe jste si připadal/a jako

přítěţ pro svou rodinu nebo přátele?

0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

18 vyvolaly u Vás pocit, ţe ztrácíte

kontrolu nad svým ţivotem?

0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

19 Vám způsobily starosti? 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

20 způsobily, ţe jste měl/a potíţe se

soustředit nebo si něco zapamatovat?

0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

21 způsobily, ţe jste byl/a v depresi? 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

15. Kolik je Vám let?

……………………………………..

16. Pohlaví

a) Ţena

b) Muţ

17. Jak dlouho jste po implantaci?

a) 1-6 měsíců

b) 7-12 měsíců

c) 1-2 roky

d) Jiné: ……………

18. Jaké je Vaše dosaţené vzdělání?

a) Základní

b) Odborné

c) Středoškolské

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

f) Jiné ……………………………

19. Jaké největší výhody/změny Vám implantace přinesla?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………

62

20. V této otázce bych ráda nechala prostor k vyjádření názoru k této problematice. Jakákoliv

poznámka bude přínosná.

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

Ještě jednou děkuji za vyplnění.

Pokud Vás budou zajímat výsledky mé práce, kontaktujte mne na emailové adrese

petrazizlavska@seznam.cz, ráda Vám je zašlu.
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