České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, fax: +420 312 608 204, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Petra Žižlavská

s názvem: Kvalita života u pacientů s kardioverterem - defibrilátorem (ICD)

### Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 18
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 22
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 23
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 71

## Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ □ X □ □ □

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### Komentář

Studentka si vybrala téma, které je založeno na sběru "měkkých" dat a jejich vyhodnocování, což je vždy obtížné z hlediska analýzy a dosažení dostatečné výtěžnosti. Negativně hodnotím absenci komunikace a odevzdání práce bez jediné konzultace, která zabránila odstranit případné nedostatky práce a aplikovat případná doporučení zejména k praktické části práce.

Jméno a příjmení: Ing. Karolína Kreuterová
Organizace: NRC
Kontaktní adresa:

Podpis: .....
Datum: .....